
“Kur dy muslimanë ndeshen me shpatat e tyre,
vrasësi dhe i vrari do të jenë në Zjarr

Ebu Bekrete (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se e ka dëgjuar të Dërguarin e
Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: “Kur dy muslimanë ndeshen me shpatat e tyre, vrasësi dhe i vrari do

të jenë në Zjarr.” E pyeta: "O i Dërguari i Allahut, për vrasësin po kuptohet, po çfarë
është puna e të vrarit?" Më tha: “Edhe ai ishte i vendosur për ta vrarë vëllanë e vet.”

[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se, kur dy muslimanë ndeshen me shpatat e tyre, ku secili
synon ta shkatërrojë tjetrin, atëherë vrasësi do të jetë në Zjarr për shkak se fillimisht e vrau
tjetrin. Sahabëve u bëri problem çështja e të vrarit: si të jetë vallë ai në Zjarr. Kështu, Profeti
u tregoi se i tilli do të jetë në Zjarr po ashtu, sepse ishte i vendosur për ta vrarë tjetrin, e صلى الله عليه وسلم
nga vrasja e tij e pengoi vetëm fakti se vrasësi shpejtoi dhe e vrau përpara.
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